
 

 
 
GRATIS LÆGE, DYR TANDLÆGE 
 
Hvorfor skal man selv betale, når man brækker en tand, mens man kan få det hele betalt af det 
offentlige, hvis man brækker en arm? Det er der mange, der har undret sig over. 
 
Forklaringen er historisk. I gamle dage var det kun de rigeste, der gik til tandlæge. Alle andre løste 
tandproblemer ved at trække den dårlige tand ud – eller få smeden til at gøre det. Lægen kunne 
selvfølgelig også gøre det, men det var ofte for dyrt for de fattige. Derfor kæmpede fagbevægelsen 
sammen med lægerne om at få oprettet de såkaldte sygekasser, der skulle finansiere lægebehandling 
gennem statsstøtte. Efter årtiers kamp lykkedes det i 1892, så arbejderne fik ret til gratis 
lægebehandling og understøttelse ved længerevarende sygdom mod at betale et årligt kontingent til de 
nye sygekasser. Men man betragtede ikke tandproblemer som sygdom, og derfor blev de ikke dækket. 
Og selv om sygekasserne blev nedlagt i 1973, og alt nu går over skatten, så gælder det stadig, at alle 
voksne selv skal betale for tandlægebehandling. Det offentlige giver tilskud til regningen, men det kan 
være meget dyrt at få lavet større ting som kroner, broer, implantater og rodbehandling. 
 
Priser på tandbehandling varierer meget fra land til land, og priserne i Danmark er, ikke overraskende, 
blandt de højeste. Så mange mennesker får i dag ordnet deres tænder i udlandet, og man kan endda få 
støtten fra det offentlige ”med”. Nogle får ordnet tænder, når de alligevel er på ferie i udlandet, andre 
tager på ture, der er organiseret omkring tandbehandling, for eksempel til Polen. Man bliver kørt i bus i 
grupper, får tjekket tænderne første dag, der bliver taget billeder og aftryk af de syge tænder, der bliver 
lavet kroner med mere, som bliver indsat den følgende dag, så det hele er overstået på 4-5 dage. Alt til 
en brøkdel af, hvad det ville have kostet i Danmark. 
 
Det er gratis for børn op til 18 år at gå til tandlæge, og de får undervisning i tandhygiejne og 
forebyggende tandpleje med pensling med fluor på begyndende huller. Alt sammen gør, at unge ikke 
har de store problemer, selv om de ikke går så ofte til tandlæge. Den befolkningsgruppe, der har de 
dårligste tænder, er de fattige, og manglende eller sorte tænder er blevet udtryk for, at man har en 
dårlig økonomi.  
 
Det er selvfølgelig en politisk beslutning, at man skal betale for tandlæge, og der er også partier, der 
mener, at tandlægebesøg skal være gratis. Andre partier mener, at dem med gode indkomster skal 
betale for både læge og tandlæge, og nogle mener, at alle skal betale for begge dele. Ifølge 
undersøgelser mener et flertal af befolkningen, at tandlæge skal være gratis. 
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